[image: ][image: ]
                                        ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”
             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________
Requerimento nº 080/2025
Autor: Vereador Jardel Galdino de Oliveira
Senhor Presidente,
O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem, após ouvido o Plenário, requerer que seja encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal, solicitando a reestruturação do local da Feira Livre Municipal, de modo que sua realização se limite às Ruas Castelo Branco e Rua João Pessoa.
Justificativa
Atualmente, a Feira Livre Municipal ocupa três ruas, o que gera transtornos desnecessários ao tráfego de veículos, especialmente nos dias de maior movimento. Essa ocupação excessiva não se mostra imprescindível, uma vez que a concentração da feira em duas ruas principais é plenamente suficiente para comportar os feirantes e consumidores.
Além disso, a escolha das Ruas Castelo Branco e a Rua João Pessoa é a mais adequada, visto que nesta última estão localizados os banheiros públicos municipais, oferecendo melhores condições de higiene e comodidade à população e os feirantes que frequentam o espaço.
A reestruturação da feira proporcionará melhor organização, fluidez no trânsito, segurança aos pedestres e comerciantes, além de maior conforto aos munícipes, fortalecendo a atividade comercial sem comprometer a mobilidade urbana, delimitando, subdividindo por categorias para uma melhor organização do comercio.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 08 de setembro de 2025.

Jardel Galdino de Oliveira
Vereador
Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

BARAUNA

Vﬁbalho’ "para o Povo
v Biénio 20252026